МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 27 декабря 2007 года N 349

Об утверждении Порядка информационного обмена данными

государственного мониторинга водных объектов между

 участниками его ведения

(с изменениями на 13 апреля 2012 года)

___________________________________________________________

Документ с изменениями, внесенными:

приказом Минприроды России от 13 апреля 2012 года N 105 (Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, N  36, 03.09.2012).

___________________________________________________________

В соответствии с пунктом 9 Положения об осуществлении государственного мониторинга водных объектов, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 10 апреля 2007 года N 219 "Об утверждении Положения об осуществлении государственного мониторинга водных объектов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 16, ст.1921),

приказываю:

Утвердить прилагаемый Порядок информационного обмена данными государственного мониторинга водных объектов между участниками его ведения.

Министр

Ю.П.Трутнев

Зарегистрировано

в Министерстве юстиции

Российской Федерации

23 января 2008 года,

регистрационный N 10991

   Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом МПР России

от 27 декабря 2007 года N 349

ПОРЯДОК

информационного обмена данными государственного мониторинга

 водных объектов между участниками его ведения

(с изменениями на 13 апреля 2012 года)

1. Настоящий Порядок информационного обмена данными государственного мониторинга водных объектов между участниками его ведения (далее - порядок) разработан в соответствии с пунктом 9 Положения об осуществлении государственного мониторинга водных объектов, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 10 апреля 2007 года N 219 "Об утверждении Положения об осуществлении государственного мониторинга водных объектов"[image: image1.png]

 (далее - Положение) и регулирует информационное взаимодействие Федерального агентства водных ресурсов, Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды, Федерального агентства по недропользованию, Федеральной службы по надзору в сфере природопользования и уполномоченных органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации (далее - участники ведения мониторинга) при осуществлении государственного мониторинга водных объектов.

________________

[image: image2.png]

Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 16, ст.1921.

2. Информационный обмен данными государственного мониторинга водных объектов осуществляется для:

информационного обеспечения управления в области использования и охраны водных объектов, в том числе государственного контроля и надзора за использованием и охраной водных объектов;

своевременного выявления и прогнозирования развития негативных процессов, влияющих на качество воды в водных объектах и их состояние;

оценки эффективности осуществляемых мероприятий по охране водных объектов.

3. Информационный обмен данными государственного мониторинга водных объектов включает в себя обмен данными, полученными участниками ведения мониторинга при осуществлении:

мониторинга поверхностных водных объектов с учетом данных мониторинга, осуществляемого при проведении работ в области гидрометеорологии и смежных с ней областях;

мониторинга состояния дна и берегов водных объектов, а также состояния водоохранных зон;

мониторинга подземных вод с учетом данных государственного мониторинга состояния недр;

наблюдений за водохозяйственными системами, в том числе за гидротехническими сооружениями, а также за объемом вод при водопотреблении и водоотведении.

В информационный обмен данными государственного мониторинга водных объектов включаются также сведения из формируемых Федеральным агентством водных ресурсов банков данных государственного мониторинга водных объектов, в том числе сведения, полученные от заинтересованных федеральных органов исполнительной власти, собственников водных объектов и водопользователей.

4. Информационный обмен данными государственного мониторинга водных объектов между участниками ведения мониторинга, а также представление участниками ведения мониторинга данных государственного мониторинга водных объектов федеральным органам исполнительной власти, органам государственной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления, юридическим и физическим лицам осуществляются в соответствии с водным законодательством, Типовым регламентом взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 19 января 2005 года N 30 "О Типовом регламенте взаимодействия федеральных органов исполнительной власти"[image: image3.png]

 и в порядке, установленном Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации"[image: image4.png]

.

________________

[image: image5.png]

Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 4, ст.305; N 47, ст.4933; 2007, N 43, ст.5202.

[image: image6.png]

Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 31, ст.3448.

5. Информационный обмен данными государственного мониторинга водных объектов осуществляется между федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами, а также территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации.

6. Информационный обмен между участниками ведения мониторинга осуществляется путем передачи данных государственного мониторинга водных объектов в документированном виде на бумажных и (или) электронных носителях.

7. При передаче данных государственного мониторинга водных объектов на электронных носителях в виде файлов в сопроводительном письме указываются количество представляемых файлов, их имена, размер, даты модификации, а также объем передаваемых данных.

При наличии технической возможности данные, представляемые на электронных носителях, заверяются электронной подписью в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 1-ФЗ "Об электронной цифровой подписи"[image: image7.png]

.

(Абзац в редакции, введенной в действие с 14 сентября 2012 года приказом Минприроды России от 13 апреля 2012 года N 105. - См. предыдущую редакцию)

________________

[image: image8.png]

Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 2, ст.127; 2007, N 46, ст.5554.

8. Передача данных государственного мониторинга водных объектов участниками ведения мониторинга осуществляется непосредственно или по почте письмом с объявленной ценностью с уведомлением о вручении.

9. Информационный обмен между участниками ведения мониторинга осуществляется на безвозмездной основе.

Редакция документа с учетом

изменений и дополнений подготовлена

АО "Кодекс"